preendem os balanços patrimoniais, as demonstrações de resultados, as demonstrações das mutações do patri-
mônio liquido que contemplam as demonstrações dos resultados abrangentes, e as demonstrações dos  fluxos de

caixa e as notas explicativas. As principais práticas contábeis adotadas pela Seguradora estão divulgadas na nota
explicativa nº 3 às demonstrações financeiras. 2.3. Demonstração de resultados abrangentes: A demonstração
de resultados abrangentes está sendo apresentada em quadro demonstrativo próprio e compreende itens de
receita e despesa (incluindo ajustes de reclassificação) que não são reconhecidos na demonstração do resultado
como requerido ou permitido pelos CPCs. 2.4. Operações descontinuadas: Não houve atividades descontinu-
adas no exercício findo em 31 de dezembro de 2014. 2.5. Reclassificações: Em 31 de dezembro de 2014, a
Seguradora realizou a segregação dos saldos de prêmios a receber, custos de aquisição diferidos e provisões
técnicas entre circulante e não circulante. Dessa forma, os saldos do balanço patrimonial de 31 de dezembro de
2013 foram reclassificados nos seguintes itens:

Originalmente
apresentado 31/12/2013 Reclassificações

31/12/2012
(reapresentado)

Ativo - circulante
Prêmios a receber 156.286 (7.538) 148.748
Ativos de resseguro - provisões técnicas 184.047 (20.156) 163.891
Custo de aquisição diferidos 27.089 (1.543) 25.546
Ativo - não circulante
Prêmios a receber – 7.538 7.538
Ativos de resseguro - provisões técnicas – 20.156 20.156
Custo de aquisição diferidos – 1.543 1.543
Passivo - circulante
Provisões técnicas de seguro 409.941 (27.206) 382.735
Passivo - não circulante
Provisões técnicas de seguro – 27.206 27.206

Balanços Patrimoniais Levantados em 31 de Dezembro de 2014 e 2013 (Em milhares de Reais)

Demonstrações do Resultado Abrangente
para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2014 e 2013

(Em milhares de reais)

31/12/2014 31/12/2013
PREJUÍZO DO EXERCÍCIO (17.233) (18.077)
Outros resultados abrangentes
Ativos financeiros disponíveis para venda-
 Ajuste de títulos e valores mobiliários 2.390 (14.721)
RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO (14.843) (32.798)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

[…]

Provisões técnicas de seguros 19 414.924 382.735 466.205
 Danos 412.477 379.987 463.890
 Pessoas 2.447 2.748 2.315
PASSIVO NÃO CIRCULANTE 15.307 31.521 23.867
Contas a pagar 23 990 1.017 7.293
 Tributos diferidos 990 1.017 4.773
 Outras contas a pagar – – 2.520
Provisões técnicas de seguros 12.131 27.206 11.374
 Danos 19 12.131 27.206 11.374
Outros débitos 1.989 3.118 5.051
 Provisões judiciais 22 1.989 3.118 5.051
Débitos diversos 197 180 149
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 24 413.052 89.478 122.247
Capital social 619.757 281.368 281.368
Reservas de reavaliação 1.484 1.526 1.568
Ajustes de avaliação patrimonial (6.779) (9.169) 5.552
Prejuízos acumulados (201.410) (184.247) (166.241)

TOTAL DO PASSIVO 960.812 625.694 730.222

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

382 – São Paulo, 125 (38) Diário Ofi cial Empresarial sexta-feira, 27 de fevereiro de 2015

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2014 e 2013 (Valores em milhares de reais)

MITSUI SUMITOMO SEGUROS S.A.
CNPJ nº 33.016.221/0001-07

continuação

continua

Originalmente
apresentado 31/12/2012 Reclassificações

01/01/2013
(reapresentado)

Ativo - circulante
Prêmios a receber 144.555 (4.776) 139.779
Ativos de resseguro - provisões técnicas 271.941 (8.812) 263.129
Custo de aquisição diferidos 22.612 (594) 22.018
Ativo - não circulante
Prêmios a receber – 4.776 4.776
Ativos de resseguro - provisões técnicas – 8.812 8.812
Custo de aquisição diferidos – 594 594
Passivo - circulante
Provisões técnicas de seguro 477.579 (11.374) 466.205
Passivo - não circulante
Provisões técnicas de seguro – 11.374 11.374
3. Principais Políticas Contábeis: As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstra-
ções financeiras estão assim definidas: 3.1. Moeda funcional: A moeda do ambiente econômico principal no qual
a Seguradora atua, utilizada na preparação das demonstrações financeiras, é o Real (R$). Exceto quando expres-
samente mencionado, os valores estão apresentados em milhares de reais, arredondados para a casa decimal
mais próxima. 3.2. Apuração de resultado: • O resultado é apurado pelo regime de competência e inclui os ren-

[…]

jurisprudência relativa à matéria em questão. Na estimativa da Provisão de Sinistros a Liquidar, a Seguradora
utiliza-se da perícia e avaliações específicas com relação ao bem sinistrado. 5.4. Análise de sensibilidade:
A despesa de sinistros ocorridos pode ser afetada pela frequência e/ou severidade dos sinistros em seu portfólio
a partir da influência de diversos fatores. As mudanças climáticas ocorrendo no mundo atualmente, comportamen-
to dos motoristas e estados de conservação das vias rodoviárias, mudanças na situação econômica do país afe-
tando simultaneamente a criminalidade e por consequência os índices de roubo. É esperado que ocorram varia-
ções em número de sinistros influenciados pelas mais diversas situações, até mesmo que o sinistro possua uma
característica randômica que pode levar em um momento qualquer o incremento de sinistros de grandes valores,
infringindo perdas não esperadas para a Seguradora. A tabela abaixo simula a sensibilidade no Resultado e no
Patrimônio Líquido, caso a sinistralidade varie em 10 pontos percentuais, em 31 de dezembro de 2014:

31/12/2014 31/12/2014
Bruto de resseguro Líquido de resseguro

Premissas Variação
Patrimônio

líquido Resultado
Patrimônio

líquido Resultado
Aumento da sinistralidade
 (sinistro retido/prêmio ganho) 10% (26.737) (26.737) (21.551) (21.551)
Diminuição da sinistralidade
 (sinistro retido/prêmio ganho) -10% 26.737 26.737 21.551 21.551

31/12/2013 31/12/2013
Bruto de resseguro Líquido de resseguro

Premissas Variação
Patrimônio

líquido Resultado
Patrimônio

líquido Resultado
Aumento da sinistralidade
 (sinistro retido/prêmio ganho) 10% (23.909) (23.909) (24.402) (24.402)
Diminuição da sinistralidade
 (sinistro retido/prêmio ganho) -10% 23.909 23.909 24.402 24.402
5.5. Sensibilidade das estimativas: Os ativos são classificados pelo valor justo. Estes ativos são avaliados com
base nas informações cotadas no mercado ou em dados de mercado observados, quando aplicável. O teste de
sensibilidade demonstra o efeito decorrente da variação das Taxas de Juros no Patrimônio Líquido, nas aplicações
financeiras, bem como nas Receitas Financeiras. Como premissa, utilizou-se a variação de 2 pontos percentuais
como intervalo de variabilidade da Taxa Básica de Juros.

Variação Taxa de juros Variação
% R$ -2,00% 11,75% ao ano 2% % R$

Patrimônio líquido ajustado (0,54%) (2.182) 398.844 401.026 403.808 0,69% 2.781